XX. „Et vestigio igitur praeparatis omnibus necessariis, iter arripiens venit Chersonam, quae nimurum terrae Gazarorum et contingua est, ibique gratia descendimus gentis illius est aliquantulum demoratus. Interea, Deo inspirante, qui iam tantum tamque pretiosum thesau-

rum, corporis videlicet S. Clementis, fidelibus suis revelare decreverat, coepit praefatus vir, acsi curiosus explorator ab incolis loci diligentissime perscrutari, ac solerter investigare illa, quae ad se tum literarum traditione, tum quoque vulgari fama de corpore B. Clementis, de templo angelicis animis praeparato sive de arca ipsius pervenerunt...“ Це т. зв. Італійська або Римська легенда (*Vita cum translatione S. Clementis*). Видали Болляндисти в *Acta Sanctorum*, Martius t. II, Antverpiae 1668. Перевидав Гінцель, цит. твір. стор. 6—11.

XXI. „Post haec iter arripiens ad terrarum Gazarorum perveniens propheta et evangelica semina serebat in populo, virtutibus et exemplo lucebat omnibus, dulci praedicationis sermone corda refecit esurientium, ita ut ab errore idolatriae ad viam veritatis terram illam reduceret.

At illi plurimum exhilarati, et in fide catholica roborati, omnipotente Deo, et famulo ei Constantino, quod ab errore draconis flammivori essent erupti, gratia referebant, offerentes Philosopho maxima munera, quae ille omnia, ut revera Philosophus, respuens, rogavit eos, quatenus pro muniberis illis quot captivos haberent Christianos servituti debitos, dimitterent liberos, quod protinus adimpletum est. Quod facto Philosophus reversus Constantinopolim...“

XXII. Domino Sancto et evangelico Patri Patrum Hadriano Summo Pontifici et Universalis Papa; ego famulus vester Anastasius peccator Abbas, et summae vestrae Apostolicae Sedis Bibliothecarius...

.... „Ante annos aliquot (circa ann. 848) Photius idem duarum unumquemque hominem animarum consistere praedicabat. Qui cum a Constantino Philosopho magnae sanctitatis viro fortissimo eius amico increpatus fuisset dicente: cur tantum errorem in populum spargens, tot animas interfecisti? Respondit: non studio quemquam laedendi, talia, inquit, dicta proposui; sed probandi, quid patriarcha Ignatius ageret, si suo tempore quaelibet haeresis per syllogismos philosophorum exorta patesceret, qui scilicet viros exterioris sapientiae repulisset; verum ignorari me sub huius fomite propositionis tot animae laesurum...“ (Bartolini D., o p. c i t ., p. 8—9).

XXIII. „Accidit ea, dum hi duo fratres, Cyrillus et Methodius Constantinoli versarentur, anno circiter 843, ut Gazarorum Princeps singuli quodam numinis instinctu percitus, Legatos ad Theodoram Imperatricem mitteret, petitum, ut nonnullos ad se spectatae pietatis, doctrinaeque viros divini verbi praeeones mitteret. Ad quod illa faciendum paratissima, Methodium ac Cyrilum statim ablegavit...“

XXIV. „Extat duplex ss. Cyrilli ac Methodii vita ab Henschenio ad diem IX Martii edita. Prima cum translatione s. Clementis ex ms. Francisci Duchesnii; initium pag. 19. Tempore igitur quo Michael Imperator novae Romae regebat Imperium, fuit quidam vir nobili genere, civitate Tessalonica ortus, vocabulo Constantinus...“

Altera ex ms. Blauburano; initium pag. 22: „Tempore Michaelis Imperatoris fuit quidam vir genere nobilis, civitate Tessalonica ortus, nomine Constantinus...“ Subjunguntur pag. 24 Lectiones Ecclesiasticae de iisdem ss. Cyrillo et Methodio, ex veteri ms. Breviario Olomucensi. Initium: „Beatus Cyrillus natione Graecus, tam Latinis, quam ipsis Graecorum apicibus instructus, postquam vulgari crediderunt, aggressus est in nomine SS. Trinitatis, et individuae Unitatis, etiam genti Moraviae fidem D. N. Jesu Christi praedicare“. Bohemorum denique conversio per s. Methodium Episcopum ex ms. cenobii Budecensis in

Vita s. Ludmilae Martyris; Initium pag. 24, col. 2: „Pestilentiae cladibus afflicti infelices illi, qui tunc Slavi Boemi sub Aretum positi“. Idem Henschenius in Commentario praevio agens de gentibus a ss. Cyrilo et Methodio ad Christi fidem conversis, Chazaris, scilicet, Bulgaris, Moravis et Bohemis. Chronologiam insuper Apostolicae eorum praedicationis tradit Liber IV, asserens s. Cyrillum post annum 848 in Chersonem profectum Chazaros convertisse; tum Moravos circa annum 867 advenisse; denique mortuo Cyrillo, Bohemos a Methodio Christiana sacra accepisse ante annum 894. Haec summatim Henschenius; quae sunt a nobis singulatim expendenda“.

XXV. „Et non multo post ipse Constantinus missus, ut Chazaris fidei Christianae mysteria exponeret, qui id ab Imperatore Michaeli petierunt, cuius erat iam celebre etiam apud exterios nomen, cum sancta matre Theodora et Thecla sorore placide ac feliciter imperantibus, caste tunc colentis pietatem. Matris ergo sororisque consilio, et Patriarchae Ignatii, ad eam rem delegit Constantimum Michael. Qui mox in Chersonesum profectus, ibi primum Slavicam linguam Chazaris quoque communem, didicit; et, ut verisimile est, Evangelium in eam linguam transtulit, aliaque e Scripturis aut Ecclesiasticis libris, quae sibi ad barbarorum commodiorem institutionem utilia censebat, et ad publicas precationes, quarum iis formulas inculcaret, etiam privatim usurpandas.

Quam ad rem novos quoque characteres excogitavit, quum forte, ut etiamnum nonnulli Orientales populi, figuris quibusdam uterentur, quod neque tum facile addisci prae multitudine possent, neque ad omnia enuntianda perinde idonea essent, nisi formae aliquae, velut alphabeti ordine connexae, effingarentur, quibus identitatem varie transpositis, non voces integrae, necdum sententiae, sed syllabae, certo consonantium motu ac velut spiritus representarentur; prout in Graecia ac Latinis fieri norat. Diversos tamen ab utrisque esse characteres illos necesse erat, ne perturbarentur legentes, quibus aequa sua esset ac linguae alterius nova scriptura. His ita preparatis, inventisque interea s. Clementis Papae reliquiis, ad Chazaros adiit, eosque celeriter, quippe iam ultro expetentes, cognitione nostrae religionis erudiit. Qua re peracta, Constantinopolim revertit, relicts fortasse apud Chazaros orthodoxis e Thaurica sacerdotibus, qui linguae eorum gnari ad Sacraenta iis conferenda, et quae alia necessaria, praesertim Neophytis, essent procuranda impenderunt operam.“

XXVI. „Ita Henschenius; cui quoad annum, quo Chazari a s. Cyrillo Christiana fide sunt imbuti, libenter assentior; eo praesertim adductus, quod supra ex Constantino Porphyrogenito ad annum Chr. 838 Theophili imper. 10. eorumdem Chazarorum Chaganus per legatos petierat, ut castrum Sarcel genti suae aedificaret, quo a Patzinacitis sese tueri possent. Ad quod Henschenius subdit de lingua Slavorum, Chazaris communi, quam Cyrillus, dum Chersonae degeneret, didicerit, deque sacris libris ibi ab eodem in eam Slavicam linguam versis, novisque eius linguae characteribus excogitatis; hoc, inquam, nullo pacto probari posse censeo; tum quia paucorum mensium spatio, quo Cyrillus Chersonae moratus est, fieri nequit, ut et linguam illam didicerit, et in eam tot sacros libros converterit, tum quia Chazarorum lingua a Slavica erat aliena. Chazari enim Hunico sive Turciko sermone, non Slavico utabantur. Cedrenus ad ann. Heraclii XVI memorat Turcos Orientales, quos et Chazaros appellant. Porphyrogenitus de Adm. Imp. cap. 38, Turcorum gens olim prope Chazariam habitat...“

... „At nullo pacto admitti pose existimo, aut Slavicam linguam Chersonae Cyrillum didicisse ,aut ea lingua chaganum Chazarorum usum fuisse... Antequam Chazaros petierint, Chersonae, Graecorum sine dubio colonia, et mul-

tos qui Slavonica lingua loquebantur incolas civesque tunc habente, sermonem Slavicum didicisse, Stredowskius affirmat. Sed multae hic res concurrunt, unde non tum primum Slavonicam linguam imbibisse, sed iamdudum antea scivisse conficitur. Primo enim probabile non est, Theodoram, Michaelis III Imperatoris matrem, eiusmodi viros, qui populi, ad quem mittendi erant, linguae rudes essent, allegasse. Deinde ob frequens quod cum Chazaris alisque Slavis Graeciae intercedebat commercium, plurimis Graecorum, praesertim eruditis, familiarem hanc linguam fuisse, verosimile videtur. Denique ex Stredowski ipsius suppositione tam breve spatium legationem Chazarorum divini verbi ministros flagitantium, et primum Methodii ac Cyrilli in Gazaros adventum intercedit, ut linguam interea quam difficillimam perfecte didicisse, nendum libros sacros complures transtulisse, incredibile videtur. Anno enim 843, Legatos Chazarorum Constantinopolim venisse, sequenti autem 844 munus suum nostros iam auspicatos fuisse scribit. Vide librum eius pag. 95 et 200. Quia quod Illyricum natione Methodium fuisse, a nonnullis statuitur; vide Acta Erud. ann. 1705, pag. 240, ubi Ernesto Glukio, rerum peritissimo, haec sententia tribuitur“.

XXVII. Postea vero Graeci illum a puero amantes magni faciebant, donec imperator, sagacitate eius cognita, principatum Slovenicum eum tenere iuberet. Dico vero ego tanquam futura paevidens voluisse eum Slovenis magistrum mittere, primum archiepiscopum, ut omnes mores Slovenicos disceret et iis pauperrim assuefieret.

Multis in illo principatu annis peractis cum in hac vita turbas innumeratas (esse) videret transmutavit tenebras terrenas cogitationibus coelestibus. Nolebat enim animam pretiosam inquietare rebus non manentibus in aeternum, et data occasione principatu solutus ivit in Olympum, ubi sancti patres vivunt, et postquam se totondit nigra vestimenta (cepit) et obediebat humiliter, perficiens omnia et totam explens monasticam regulam in libros incumbebat.

Cum vero occasio venisset, accersivit imperator Philosophum fratrem eius, (ut) ad Kozaros (iter aggrederetur) et hic assumpsit eum secum in auxilium“.

Паннонська легенда має 17 розділів. Видана в 1854 р. (Archiv für Kunde österreichischer Geschichtsquellen. XIII, Wien, pag. 156—163). Перевидана в Гінцеля, цит. твір. стор. 20—32. Говорить про життя св. Методія (Mensis Aprilis VI die Commemoratio et Vita beati patris nostri et doctoris Methodii archiepiscopi Moravici).

XXVIII. „Audisne, philosoph, verba ista? Alius hoc perficere non potest nisi tu. Ideo dabo tibi munera multa et assumpto fratre tuo Methodio abbatte, proficisci: etenim vos estis Thessalonicenses. Thessalonicenses vero omnes pure Slovenice loquuntur... Ibique manifestavit Deus philosopho Slovenicas litteras, et illico litteris formatis et sermone composito cum Methodio iter aggressus est Moravicum. Qui iterum coepit humiliter obtemporans servire philosopho et docere cum eo...“

XXIX. Constantinus pervenit Chersonam ubi Hebraeorum sermonem et libros insuper et octo gramaticae partes transtulit, unde majorem intelligentiam hausit. Ibidem Samaritanam linguam didicit, repetitque Evangelium et Psalterum in sermone RUSSICO scripta, quam linguam item didicit“.

XXX. Come di sopra esponemmo nella tavola di comparazione geografica sembra che il capoluogo della Kazaria per il maggior gruppo di popolazione fosse quel grosso pago, che passati pochi anni divenne città col nome di KIEW.

Non potè fondarvi Cirilo una sede, perchè non era ancora consecrato Vescovo; se poi in seguito la sede episcopale vi fosse stata eretta, lo vedremo al suo luogo. Frattanto ci basta di avere constatato per mezzo di una dimostrazione geografica, che la Kazaria occupava una gran parte di paese oggi incorporato all'Impero Russo; che nella Kazaria primeggiava quel luogo che dipoi secondo alcuni si appellò KIEW, e che secondo altri era già così appellato; e che da questo luogo come da centro diramavasi l'opera apostolica di Cirillo".